
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

Reg. Generale N. 1645 DEL   11/11/2022
  

Reg. Settoriale N. 204 / DTA5 del 11/11/2022

   

Il Dirigente: Lorenzo Calabrese

Responsabile del Procedimento: Marinò Antonella

Oggetto: EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO PER L’ACQUISTO DI 
MATERIALE DI CORREDO SCOLASTICO E DIZIONARI. 
APPROVAZIONE ELENCHI AMMESSI ED ESCLUSI, ELENCO ESERCENTI - 
LIBRERIE

PREMESSO
 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 26/09/2022, l’Amministrazione 

comunale ha disposto indirizzi finalizzati al riconoscimento di un contributo economico a 
vantaggio delle famiglie a basso reddito, residenti nel Comune di Monopoli, in possesso di 
ISEE, ordinario o corrente, uguale o inferiore a € 9.360,00, con minori frequentanti, per 
l’anno scolastico 2022/2023, la scuola primaria e secondaria di primo grado, da accreditare 
sulla tessera sanitaria del beneficiario, per l’acquisto di materiale di corredo scolastico e 
dizionari (ad esclusione dei libri e libri di testo) da utilizzare presso le 
librerie/cartolibrerie/esercizi commerciali siti nel Comune di Monopoli aderenti 
all’iniziativa;

 che con la suddetta deliberazione la Giunta Comunale ha  approvato la Manifestazione di 
interesse, finalizzata all'individuazione di librerie/cartolibrerie/esercizi commerciali siti nel 
Comune di Monopoli, che prevedeva come termine ultimo di adesione il giorno 7 ottobre 
2022 alle ore 23:59,   demandando, altresì, al Dirigente dell'Area Organizzativa V la 
predisposizione di apposito Avviso pubblico  rivolto alle famiglie residenti nel Comune di 
Monopoli  con minori in età scolare e frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo 
grado, che intendono beneficiare del suddetto contributo;

 che con determinazione n. 1442 del 06/10/2022 è stato approvato apposito Avviso pubblico 



per il riconoscimento di tale contributo economico per l’acquisto di materiale di corredo 
scolastico;

 che in data 12/10/2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Monopoli 
l’Avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti nel Comune medesimo, per l’erogazione 
del contributo economico, per l'anno scolastico 2022/2023, frequentanti la scuola primaria 
e secondaria di primo grado, al fine di individuarne i beneficiari; 

 che il suddetto Avviso pubblico prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle 
domande il 31 ottobre 2022 ore 23:59;  

 che con determinazione Dirigenziale n. 1494 del 11/10/2022 si è provveduto a procedere 
alla riapertura dei termini della suddetta Manifestazione di interesse considerato l’arrivo di 
solo due istanze di adesione, indicando come termine ultimo il 21/10/2022;

 che risultano pervenute n. 6 istanze ascritte ai seguenti protocolli comunali:
1. n. 63815 del 06/10/2022 TC LABORATORIO s.r.l.;
2. n. 63817 del 06/10/2022 LA COCCINELLA MONELLA di Longano Vittoria;
3. n. 65034 del 11/10/2022 GALLIZIA ENZO & BARNABA F.SCO snc;
4.  n. 65820 del 13/10/2022 LA TROTTOLA di Cantoro Maria Grazia;
5.  n. 68758 del 24/10/2022 MILLE BOLLE;
6.  n. 68760 del 24/10/2022 EMMENNE;  

CONSIDERATO
 che nella piattaforma informatica “stanza del cittadino” sono pervenute, alla data di 

scadenza, un totale di 517 istanze;
 che l'Ufficio Pubblica Istruzione, in relazione alle istanze regolarmente pervenute, ha 

espletato opportuna verifica di conformità documentale e dei requisiti previsti dall'Avviso 
pubblico;

RILEVATO che a seguito dell’istruttoria espletata si è consolidato il seguente esito:

 n. 26 ISTANZE ESCLUSE per la motivazione per ognuna di esse indicata;

 n. 18  ISTANZE RITIRATE, di cui 1 pervenuta in data precedente all’apertura dell’Avviso e 
successivamente inoltrata dallo stesso richiedente;

 n. 473 ISTANZE ACCOLTE;

PRESO ATTO che, a seguito della verifica documentale e dei requisiti, sono stati redatti i seguenti 
elenchi, conservati in forma integrale agli atti d'ufficio:

 elenco delle istanze ammesse all’erogazione del contributo per l’acquisto di materiale di corredo 
scolastico allegato in forma anonima al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
ALLEGATO A;

 elenco delle istanze escluse all’erogazione del contributo per l’acquisto di materiale di corredo 
scolastico, con l'indicazione del motivo di esclusione, allegato in forma anonima al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, ALLEGATO B;

 elenco librerie/cartolibrerie/esercizi commerciali che hanno manifestato interesse, allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale, ALLEGATO C;



DATO ATTO che l’organo esecutivo, con la Deliberazione n. 213 del 26/09/2022, ha destinato € 
65.000,00 quale contributo economico per l’acquisto di materiale di corredo scolastico e dizionari (con 
esclusione di testi e libri di testo);

TENUTO CONTO che, il contributo medesimo, accreditato sulla tessera sanitaria del 
beneficiario, sarà spendibile presso le librerie/cartolibrerie/esercizi commerciali autorizzate e sarà utilizzabile 
entro il termine perentorio del 31/12/2022;

VISTI:
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 32 del 17/05/2017;
 lo Statuto Comunale;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

previsione: “Approvazione della nota di aggiornamento al DUP – Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024, del Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e relativi allegati”;

 la Deliberazione di G.C. n.152 del 02/08/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione: 
“Ciclo di gestione delle performance: Aggiornamento del piano triennale delle performance 
2020-2022. Approvazione PDO e schede comportamenti organizzativi ”;

VISTO: il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs.vo n. 267 del 
18/08/2000;

DE T E R M I N A

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1) DI APPROVARE gli elenchi di seguito indicati:

 elenco delle istanze ammesse all’erogazione del contributo per l’acquisto di materiale di corredo 
scolastico allegato in forma anonima al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
ALLEGATO A;

 elenco delle istanze escluse all’erogazione del contributo per l’acquisto di materiale di corredo 
scolastico, con l'indicazione del motivo di esclusione, allegato in forma anonima al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, ALLEGATO B;

 elenco librerie/cartolibrerie/esercizi commerciali che hanno manifestato interesse, allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale, ALLEGATO C;

2) DI PRENDERE ATTO che, il contributo medesimo, accreditato sulla tessera sanitaria del 
beneficiario, sarà spendibile presso le librerie/cartolibrerie/esercizi commerciali autorizzate e sarà 
utilizzabile entro il termine perentorio del 31/12/2022;

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000.

Monopoli, 11/11/2022      



      Il Dirigente
     CALABRESE LORENZO / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


